



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2018

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	22.088.109,08	22.088.109,08	3.726.658,86	16,87	3.726.658,86	16,87	18.361.450,22
RECEITAS CORRENTES	21.039.362,08	21.039.362,08	3.726.504,75	17,71	3.726.504,75	17,71	17.312.857,33
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.348.900,77	1.348.900,77	163.561,69	12,13	163.561,69	12,13	1.185.339,08
IMPOSTOS	1.160.904,20	1.160.904,20	149.897,35	12,91	149.897,35	12,91	1.011.006,85
TAXAS	179.708,57	179.708,57	12.688,42	7,06	12.688,42	7,06	167.020,15
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	8.288,00	8.288,00	975,92	11,78	975,92	11,78	7.312,08
CONTRIBUIÇÕES	905.575,00	905.575,00	108.368,74	11,97	108.368,74	11,97	797.206,26
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	651.278,00	651.278,00	53.843,27	8,27	53.843,27	8,27	597.434,73
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO PÚBLICO	254.297,00	254.297,00	54.525,47	21,44	54.525,47	21,44	199.771,53
RECEITA PATRIMONIAL	1.648.008,00	1.648.008,00	266.857,81	16,19	266.857,81	16,19	1.381.150,19
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALORES MOBILIÁRIOS	1.648.008,00	1.648.008,00	266.857,81	16,19	266.857,81	16,19	1.381.150,19
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	35.391,62	35.391,62	10.838,87	30,63	10.838,87	30,63	24.552,75
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS	35.391,62	35.391,62	10.838,87	30,63	10.838,87	30,63	24.552,75
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À MANUTENÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.009.513,69	17.009.513,69	3.161.109,63	18,58	3.161.109,63	18,58	13.848.404,06
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.974.227,20	7.974.227,20	1.432.694,04	17,97	1.432.694,04	17,97	6.541.533,16
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	6.494.157,49	6.494.157,49	1.177.440,24	18,13	1.177.440,24	18,13	5.316.717,25
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	2.536.129,00	2.536.129,00	550.975,35	21,73	550.975,35	21,73	1.985.153,65
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	91.973,00	91.973,00	15.768,01	17,14	15.768,01	17,14	76.204,99
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	18.789,00	18.789,00	4.048,12	21,55	4.048,12	21,55	14.740,88
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	73.184,00	73.184,00	11.719,89	16,01	11.719,89	16,01	61.464,11
RECEITAS DE CAPITAL	1.048.747,00	1.048.747,00	154,11	0,01	154,11	0,01	1.048.592,89
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARINO KREWER
PREFEITO
451.698.020-72

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º Bimestre/2018

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	52.497,00	52.497,00	154,11	0,29	154,11	0,29	52.342,89
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	996.250,00	996.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	996.250,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	916.250,00	916.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	916.250,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPENDENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.549.990,00	1.549.990,00	329.363,25	21,25	329.363,25	21,25	1.220.626,75
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	23.638.099,08	23.638.099,08	4.056.022,11	17,16	4.056.022,11	17,16	19.582.076,97
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	23.638.099,08	23.638.099,08	4.056.022,11	17,16	4.056.022,11	17,16	19.582.076,97
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	23.638.099,08	23.638.099,08	4.056.022,11	17,16	4.056.022,11	17,16	19.582.076,97
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	16.000,00	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	10.000,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	6.000,00	-	-
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.549.990,00	1.549.990,00	329.363,25	21,25	329.363,25	21,25	1.220.626,75
RECEITAS CAPITAL INTRAORÇAMENTÁRIAS	1.549.990,00	1.549.990,00	329.363,25	21,25	329.363,25	21,25	1.220.626,75
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.549.990,00	1.549.990,00	329.363,25	21,25	329.363,25	21,25	1.220.626,75
TOTAL	1.549.990,00	1.549.990,00	329.363,25	21,25	329.363,25	21,25	1.220.626,75

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2